

رویکرد

رضایت اقلیم کردستان به تحویل مرز به دولت مرکزی

افق مذاکرات اربیل – بغداد روشن تر شد

مشاور و رسانه‌ای نخست‌وزیر عراق اعلام کرد منطقه کردستان با تحویل گذر گاه‌های مرزی به بغداد به عنوان یک گام مثبت بسرای آغاز گفت‌وگوی دو جانبه موافقت کرده است.

به گزارش فارس، احسان الشمری، مشاور رسانه‌ای حیدر العبادی، نخست‌وزیر عراق اعلام کرد منطقه کردستان با تسلیم گذرگاه‌های مرزی به دولت فدرال در گامی برای زمینه‌سازی به منظور آغاز گفت‌وگوی دو جانبه موافقت کرده است. وی در صفحه‌فیس‌بوک خود بدون اشاره به جزئیات نوشت: بر اساس پذیرش حاکمیت قانون اساسی از سوی منطقه کردستان و تمایل این منطقه به پایان دادن بحران به وجود آمده در روابط با بغداد، پیام‌های جدیدی دربارهٔ این تحولات به دست ما رسیده‌است؛ امری که موجب اتخاذ چندین تصمیم شده است.
الشمری افزود: از جمله این تصمیمات، تحویل گذرگاه‌های مرزی و بین‌المللی عراق با ترکیه و ایران به بغداد و تشکیل کمیته عالی برای سازماندهی فعالیت‌های گذرگاه‌های زمینی، گمرک‌ها و فرودگاه‌ها است. این کمیته، دستور کارش را بر اساس قانون اساسی و اختیارات دولت فدرال تنظیم کرده و منتظر هیئت فنی از منطقه کردستان است. وی هیچ اشاره‌ای به جزئیات عملکرد این کمیته جدید نکرد و در عین حال اعلام کرد علاوه بر پرداخت حقوق کارمندان بخش منابع آبی، کمیته دومی (بدون اشاره به نام آن) برای مشخص کردن اسامی کارمندان بخش‌های آموزشی و بهداشتی در منطقه کردستان، تشکیل شده است. همچنین از کارمندان منتسب به دولت مرکزی که در منطقه کردستان حضور دارند، خواسته شده به بغداد بیایند و در نشست‌های مربوط به خود بر اساس ورزخانه‌هایی که به آنها منتسب هستند، حضور یابند. تنش میان دولت مرکزی عراق در بغداد با دولت کردستان در اربیل پس از آن آغاز شد که مسعود بارزانی رئیس منطقه کردستان، در اقدامی یکجانبه و در سایه مخالفت بغداد و حتی مخالفت دوستان اربیل در منطقه و خارج از آن، در سپتامبر گذشته (۲۰۱۷) همه‌بررسی جدایی کردستان از عراق را بر گزار کرد. این مسئله سبب تشدید اختلافات اربیل – بغداد شد تا جایی که مسعود بارزانی نه تنها در عملی کردن نتیجه همه‌بررسی ناکام ماند، بلکه بغداد بر اساس قانون اساسی، اداره کنترل گذرگاه‌ها را از اربیل پس گرفت و تسلط خود را بر مناطق مورد منازعه مثل کرکوک که سرشار از ذخایر نفتی است، تحکیم کرد. هم‌اکنون بغداد و اربیل هر دو بر آغاز گفت‌وگو به عنوان تنها راه‌حل برای حل مشکلات تأکید می‌کنند اما بغداد شرط آن را لغو نتیجه همه‌بررسی دانسته‌امری که اربیل هنوز آن را رسماً عملی نکرده هر چند اعلام کرده که به رأی دادگاه عالی و قانون اساسی احترام می‌گذارد.

■ **تشکیل کمیته گفت‌وگو**

مشاور رئیس‌جمهوری عراق فاش کرد، توافق‌هایی برای تشکیل کمیته‌ای عالی جهت گفت‌وگو میان بغداد و اربیل وجود دارد و این کمیته به ریاست رئیس‌جمهور خواهد بود. به گزارش ایسنا، به نوشته روزنامه فریاض منطقه القدس العربی، امیر الکنانی، مشاور فؤاد معصوم، رئیس‌جمهوری عراق اظهار داشت، طرحی از سوی رئیس‌جمهور برای آغاز گفت‌وگو میان بغداد و اربیل پیشنهاد شده و در این راستا نام‌های به هر دو طرف بحران و نیز سازمان ملل ارائه شده است. به گفته الکنانی، توافق‌هایی در خصوص تشکیل کمیته‌ای عالی برای گفت‌وگو به ریاست معصوم حاصل شده و امیدواریم در روزهای آتی شاهد موفقیت این طرح باشیم. الکنانی افزود: همه طرف‌ها تمایل خود را به گفت‌وگو نشان دادند، اما تا این لحظه طرف مشخصی برای نظارت بر روند گفت‌وگو تعیین نشده است. به همین دلیل پیشنهاد شده که این کمیته به ریاست فؤاد معصوم برگزار شود.

سجالات

خانه تکانی انصارالله در دولت نجات ملی

جنبش انصارالله یمن اصلاحاتی را در دولت موقت یمن موسوم به «دولت نجات ملی» انجام داده که گفته می‌شود در راستای کنار زدن رهبران و چهره‌های نزدیک به حزب تک‌گانهٔ این کشور بوده است. به گزارش خبرگزاری سبا، جنبش انصارالله یمن روز دوشنبه دستوراتی را برای تغییر برخی وزرا، استناداران، رؤسای دستگاه‌های امنیتی و دانشگاه‌ها و نهادهای اطلاعاتی صادر کرد. براساس این تغییرات، محمد عبدالقادر العنید به عنوان معاون نخست‌وزیر در امور خدماتی، حسین عبدالله علی مقبولی به عنوان وزیر دارایی، عبدالسلام علی محمد جابر به عنوان وزیر اطلاع‌رسانی و احمد عبدالله ناجی دارس به عنوان وزیر نفت و معدن تعیین شدند. همچنین احمد غالب اله‌وهی به عنوان استاندار این، فیصل احمد قالد حیدر به عنوان استاندار العنویت، طارق مصطفی محمد سلام به عنوان استاندار هانشم سعد محمد بن عایود به عنوان استاندار سقطره تعیین شدند. انصارالله همچنین در برخی پست‌های امنیتی و سیاسی یمن نیز تغییراتی انجام داد. انصارالله با این اصلاحات، سال جدید میلادی را با کنار گذاشتن یقیه رهبران حزب تک‌گانه سرسری مردمی در دولت و دستگاه‌های اطلاعات آغاز کرد. این اصلاحات بعد از گذشت یک ماه از کشته شدن علی عبدالله صالح، رئیس حزب تک‌گرو و برتری رهبران این حزب در ره‌گیری‌های صنعا انجام شده است. حزب تک‌گروه سرسری در دو جناح تقسیم شده است که برخی از آنها حامی علی عبدالله صالح و برخی حامی عبدره منصوره‌ادی، رئیس‌جمهور مستعفی یمن هستند. روز وزیر از حزب تک‌گروه سرسری مردمی همچنان در دولت نجات ملی هستند. این دو ه‌شام شرف، وزیر خارجه و محمد سالم بن حفیظ، وزیر بهداشت هستند. علی عبدالله صالح چند روز پیش از کشته شدن با حمایت عربستان و امارات کودتایی را در صنعا علیه انصارالله ایجاد کرد که در نهایت نیروهای یمنی توانستند این فتنه را خاموش کنند.

دریایل سیاسی

بعد از ماه‌ها نشانه‌هایی از کنار رفتن ابرهای تنش در شرق دور دیده می‌شود. که چون فئین استقبال از پیشنهاد رهبر کره جنوبی برای مذاکرات میان دو کره، پیشنهاد کرد.دمناکرات دو کشور ۹ژانویه انجام شود. به گزارش رویترز، مون جلائین، رئیس‌جمهور کره جنوبی روز گذشته در سخنانی تأکید کرد: بهیود و ارتقای روابط بین کره جنوبی و کره شمالی، با حل و فصل مسئله هسته‌س‌تهای کره شمالی در ارتباط است. اظهارات رئیس‌جمهور کره جنوبی یک روز پس از آن است که کر شمالی پیشنهاد مذاکره با سول را مطرح کرده‌ولی همچنان بر دنبال کردن برنامه تسلیحات هسته‌ای خود تأکید داشته است. رئیس‌جمهور کره جنوبی گفت: بهیود روابط بین کره شمالی و کره جنوبی نمی‌تواند به‌طور مجزا و جداگانه با حل و فصل برنامه هسته‌ای پیونگ‌یانگ دنبال شود، بنابراین وزارت خارجه باید از نزدیک با متحدان ما و جامعه بین‌المللی در ارتباط با این مسئله هماهنگ باشد. البته این بخش از اظهارات رئیس‌جمهور کره جنوبی در تناقض با سخنان رئیس‌جمهور فئین استقبال از پیشنهاد رهبر کره جنوبی است. اظهارات وی در کره و متوقف کند. « رهبر کره شمالی در پیام سال جدید میلادی اعلام کرد کشورش به یک قدرت هسته‌ای تبدیل شده است. وی افزود: کر شمالی باید تولیدمقادیر زیادی از بمب‌های هسته‌ای و موشک‌ها با آغاز کند. کیم جونگ‌اون تأکید کرد که کر شمالی قادر است با هر گونه تهدید هسته‌ای از سوی امریکا مقابله کند و تمام خاک امریکا را مورد هدف قرار دهد. رئیس‌جمهور کر جنوبی از وزارتخانه‌های اتحاد و ورزش خواسته است زمینه لازم برای شرکت کره شمالی در المکتب زمستانی ۲۰۱۸ را آماده کنند. «چوی هیون سو» سخنگوی وزارت دفاع کره جنوبی نیز تأکید کرد: سول منتظر پاسخ تفصیلی پیونگ‌یانگ به پیشنهاد مذاکره کره جنوبی است که جولای سال گذشته مطرح شده است.

چهارشنبه ۱۳ دی ۱۳۹۶ | ۱۵ دی‌المناسی ۱۴۳۹

پیرالملا

سرویس بین‌الملل ۹۸۴۴۴۸۸۹

تحریم‌های جدید بارمز اغتشاش

معاون وزیر خارجه امریکا: ما در حال بررسی تنوعی از گزینه‌ها از قبیل تحریم‌ها علیه ایران هستیم



■ **گزارش یک ستاریوی ۲۰۰۹ در حال تکرار شدن**

است. فتنه موضع سیاست خارجی ایران را تضعیف کرد و دولت پراک‌اوپاما که با شعار تعامل (ENGAGEMENT) با ایران به قدرت رسیده بود، در روندی معکوس، دستت به کار تحریم شد. حالا هم با ادامه تا آرامی‌ها در کشور، معاون وزیر خارجه امریکایی گوید که دولت واشنگتن افزایش تحریم‌ها علیه ایران را بررسی می‌کند. اسراییلی‌ها هم امیدوارند که تحولات ایران را درگیر مسائل داخلی خود کند.

به گزارش «جوان»، اعتراضات خیابانی در چند شهر ایران، دونالد ترامپ را تهییج کرده تا دیروز توثیفت دیگری را هم منتشر کند. هم‌زمان، اندرو پیک، معاون وزیر خارجه امریکا در امور عراق و ایران به «شبکه صدای امریکا» گفته که اعمال تحریم‌های بیشتر علیه مقامات ایران که به ادعای او در سرکوب معترضان دست دارند، محتمل است. پیک در این مصاحبه کسانی را که در چند روز اخیر در برخی شهرهای ایران به اقداماتی از قبیل تخریب اموال عمومی دست زدند، «معتراض مساگت‌امیز» خواند و گفت: «ما به صحبت با نشر کای بین‌المللی مان ادامه می‌دهیم و آنها را به برجسته کردن آنچه در ایران در حال حادث شدن است، تشویق می‌کنیم.»

این اظهارات در حالی است که مقامات رژیم صهیونیستی به‌بعد از چند روز سکوت دیروز علناً در حمایت از اغتشاشات موضع‌گیری کردند. معاون وزیر خارجه امریکا در ادامه مصاحبه خود، در پاسخ به سوألی دربارهٔ حمایت از عناصری در داخل ایران به منظور تغییر نظام این کشور نیز

خبر

یک سایت انگلیسی از اعتصاب غذای طلال بن عبدالعزیز، شاهزاده عربستانی در اعتراض به بازداشت پسرانش به دست ولیعهد خبر داد. به گزارش ایسنا، سایت «میدل‌ایست‌آی» انگلیس در گزارشی فاش کرد، طلال بن عبدالعزیز، پسر ارشد نازیملک سلمان، پادشاه عربستان در اعتراض به بازداشت سه تن از پسرانش و در رأس آنها ولید بن طلال، ثروتمندترین تاجر عربستانی دست

خبر

بران معطوف شده، رژیم صهیونیستی از اعلام تکمیلی علیه فلسطینیان برداشت. از یک سو، کنستت (پارلمان رژیم صهیونیستی) قانون موسوم به «قدس یکپارچه» با واحد را به منظور تثبیت سیطره بر قدس تصویب کرد و هم‌زمان حزب لیکود رژیم صهیونیستی در نشست داخلی خود به اتفاق آرا پیش‌نویس قانونی را تصویب کرد که بر اساس آن کرانه باختری رود اردن و منطقه بیت‌المقدس در حاکمیت رژیم صهیونیستی قرار خواهد گرفت. کنست باامداد روز سه‌شنبه اصلاح قانون «قدس یکپارچه» که از مانع از هرگونه تغییر در مرزهای قدس می‌شود، مگر با رأی موافق ۸۰ نماینده از مجموع ۱۲۰ عضو صوب کرد. بر اساس مصوبه جدید، هر گونه تصمیم‌گیری درباره تقسیم قدس از سوی کابینه رژیم صهیونیستی مستلزم رأی دو سوم اعضای کنست می‌شود. این مصوبه با رأی موافق ۵۱ رأی مخالف تصویب شد. این قانون بر ممنوعیت مذاکره در مورد شهر قدس یا کوتاه آمدن از آن یا هر بخشی از این شهر و تقسیم آن در هر گونه سازشی در آینده با فلسطینی‌ها تأکید کرده و هر گونه تغییر در حاکمیت حقوقی و سیاسی محله‌های قدس را مستلزم رأی موافق ۸۰ عضو آ مجموع ۱۲۰ نفر اعضای کنست یعنی رأی موافق دو سوم نمایندگان

مدعی شد: «اظهارات وزیر خارجه روشن بود، به ششما می‌گویم که ما در حال فکر کردن به تغییر رفتار دولت ایران هستیم، به ویژه رفتارهای ثبت‌زای منطقه‌ای آن، حمایتش از تروریسم و همچنین نحوه رفتارش سا مردمش در داخل. ما درباره خواست‌مان جهت حمایت از این تغییرات روشن و صریح بوده‌ایم و (صراحت‌مان) ادامه خواهد یافت.» در بخشی از این مصاحبه، معاون وزیر خارجه امریکا دربارۀ اینکه چقدر محتمل است تظاهرات در ایران شبیه به آنچه

در سوریه به اتفاق افتاد، پیش‌برود، گفت: «ششما می‌دانید که در حال حاضر، خیلی زود است که بگویم این اعتراضات به چه سمتی می‌رود. معترضان شکات‌های علیه دولت‌شان دارند و باید حرف‌شان شنیده شود. دولت ایران هم باید به آنها گوش دهد. می‌خواهم این موضوع را از طرف خودمان (دولت امریکا) بگویم، ما از بالا دهمین نگاه می‌کنیم؛ ارقام در اظهارات ما که علیه معترضان مرتب خسونتی می‌شوند، پاسخگو خواهیم کرد. ما بسیار دقیق و از نزدیک فرآیند بررسی اقداماتی را که می‌توانیم علیه این‌ها انجام دهیم نگاه می‌کنیم؛ ارقام در اظهارات ما که علیه معترضان دیگر ابراز‌ها، ما در حال بررسی تنوعی از گزینه‌ها از قبیل تحریم‌ها هستیم.»

موضع‌گیری مقامات امریکایی، به ویژه شخص دونالد ترامپ در روزهای اخیر حاکی از این است که دم‌کرات‌ها و جمهوریخواهان برای افزایش فشارها به ایران هماهنگ هستند. ترامپ با حمایت برص‌طلبنه خود از اعتراضات در ایران، ممکن است از این پهنانه برای تشدید فشارها بر تهران استفاده کند. ترامپ در دوران

اعتصاب غذای طلال بن عبدالعزیز

غذا زد و تاکنون ۱۰ کیلوگرم از وزنش را از دست داده است. طبق این گزارش، طلال بن عبدالعزیز ۸۶ساله کمی پس از بازداشت پسر اولش ولید در تاریخ چهارم نوامبر گذشته از غذا خوردن امتناع ورزید. هفته گذشته او در بیمارستان ملک فیصل در ریاض بستری شد. این سایت انگلیسی در گزارشی فاش کرد، طلال بن عبدالعزیز، پسر ارشد نازیملک سلمان، پادشاه عربستان در اعتراض به بازداشت سه تن از پسرانش و در رأس آنها ولید بن طلال، ثروتمندترین تاجر عربستانی دست

تصویب قانون قدس یکپارچه

تل آویو بلعیدن فلسطین را تسریع کرد

می‌داند. دفتر اطلاع‌رسانی کنست گفته که این قانون اجازه ترسیم مجدد خطوط مرزی را به شهرداری قدس داده است، به طوری که مناطقی در شهر تحت حاکمیت اسرائیل باقی می‌ماند، بدون اینکه بخشی از پایتخت باشند. این دفتر افزود: در صورتی که دولت تصمیم بگیرد که از این مناطق چشم‌پوشی کند باید آن را به همه‌بررسی ملی بگذارد و این شامل حال هر نقطه‌ای تحت حاکمیت اسرائیل می‌شود و دیگر حصول رأی دو سوم اعضای کنست نیاز نیست. امکان اعتراض



۱۵ جوان

||روزنامه جوان| شماره ۵۲۴۶

کرد. همچنین اسرائیل کانس، وزیر اطلاعات رژیم صهیونیستی از برپایی اعتراضات شد دولتی در ایران ابراز خرسندی کرد. وی مدعی شد: «رویکرد سختگیرانه دونالد ترامپ در قبال تهران که شامل تهدید ایران به اعمال تحریم‌های امریکا می‌شود، خواب و خیال دولت ایران را برای بهبود اوضاع اقتصادی بر هم زده است.»

مقامات اسرائیلی که نتوانسته‌اند مانع گسترش نفوذ ایران در منطقه شوند، ناآرامی‌های ایران را به فال نیک برگفته‌اند. روزنامه جرورالم‌پست روز سه‌شنبه به نقل از سیما شاین، معاون سابق شورای امنیت ملی در امور استراتژیک اسرائیل نوشت: «اعتراضات خیابانی، ایران را به شدت در داخل مشغول می‌کند تا از ایجاد کشمکش در مرزهای شمالی اسرائیل منحرف شود.» این مقام سابق اسرائیلی گفته است: «این اعتراضات تمایل ایران به کشمکش نظامی از طریق حزب‌الله و یا از سوی ایران را کاهش می‌دهد، زیرا این حوادث، نظام ایران را مجبور می‌کند به مسائل داخلی خود بپردازد. در نتیجه شانس منازعه بین ایران و اسرائیل در مرزهای لبنان و اسرائیل کوچک و کوچکتر می‌شود.»

سیما شاین در ادامه با بیان اینکه مسائل داخلی ایران از مسائل منطقه‌ای این کشور جداست، گفت: «این مسئله منجر به عقب‌نشینی سپاه پاسداران از سوریه و یمن نمی‌شود، زیرا آنها این مسئله را از منظر امنیت ملی نگاه می‌کنند و من شاهد این نیستیم که سپاه سیاست خود را تغییر دهد. منافع سیاسی و ملی برای آنها مهم است اما درحالی که آنها مسائل داخلی را زیر نظر دارند چه به تعهدات برجامی را تأیید کند و تصمیم نهایی درباره باقی ماندن یا خروج امریکا از برجام را به تک‌گروه واگذار کرده است که تا دو هفته آینده تصمیم نهایی را اعلام خواهد کرد.

■ **هفتمین توثیفت ترامپ**

دونالد ترامپ که طی چند روز اخیر با انتشار پیام‌های توثیتری قصد داشته است از آب گل آلود اغتشاشات به‌وجود آمده در برخی شهرهای ایران ماهی بگیرد، دیروز نیز پیام توهین‌آمیز دیگری در توصیف ملت ایران منتشر کرد. ترامپ که روز دوشنبه مردم ایران را «اگرس» خوانده بود دیروز هم مدعی شد: «هر‌امی‌های ایران غنای کم دارند، ترمز بالایی دارند و هیچ حقوق بشری ندارند. ایالات متحده حواسش هست. « مایک پنس، معاون رئیس‌جمهور امریکا هم در پیام توثیتری در این باره نوشت: «اتحادیه اروپا اعتراض‌ها در ایران را تشویق می‌کند و با مقامات ایرانی در ارتباط است. انتظار می‌رود در پی سخنان حسن روحانی رئیس‌جمهور ایران، حق تجمع مسالمت‌آمیز و آزادی بیان رعایت شود.» انگلیس و آلمان از جمله کشورهای اروپایی بودند که به این تاآرامی‌ها واکنش نشان داده و در اظهاراتی مداخله‌جویانه از معترضان حمایت کردند. مقامات اروپایی در سال‌های گذشته همسوا با سیاست‌های واشنگتن، بارها ایران را به تقویت فشار متهم کرده‌اند و این بار نیز در کنار امریکا ایستاده‌اند.

■ **همسویی صهیونیست‌ها با واشنگتن**
علاوه بر مقامات امریکایی، متحدان این کشور نیز حمایت خود را از آشوبگران اعلام کردند. بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی دیروز در پیامی توثیتری از اغتشاشات در ایران حمایت

نگاره

سید رحیم نعمتی

زوال سیاست امریکا در اسلام آباد

دونالد ترامپ در این مدت نزدیک به یک سال از کار خود در کاخ سفید بیشتر ترجیح داده نظرشار را از طریق پیام‌های توثیتری منتشر کند تا با رسانه‌های معمول کار کند و این کار او نه تنها خلاف عرف سیاسی است بلکه در نگارش پیام‌های خود پایبند به ادبیات معمول سیاسی نبوده و در برخی موارد پا را حتی از موازین قابل قبول سیاسی و اخلاقی هم فراتر گذاشته است. همین‌که ماه پیش بود که توثیتهای نژادپرستانه او سر و صدای انگلیسی‌ها را بلند کرده بود تا آنجا که انتقاد ترامی، نخست‌وزیر بریتانیا، را به دنبال داشته و حالا او با نخستین پیام توثیتری در سال نو میلادی این رویه را ادامه داده است. او این بار پاکستان را هدف خود قرار داده و این پیام توثیتری را منتشر کرده: «امریکا در ۱۵ سال گذشته به طور الهمانه‌ای بیش از ۲۳ میلیارد دلار به پاکستان کمک کرده است ولی در ازای آن پاکستان فقط دروغ و قرب بدخواهی داده و به تروریست‌هایی که امریکا در افغانستان در پی آنهاست، پناه می‌دهد.»

انتشار این پیام می‌تواند خوشسایند دولت افغانستان باشد چرا که مدت‌هاست ادعای حمایت پاکستان از مخالفان مسلح خود ااداراما به نظر می‌رسد که تند و تند بودن این پیام باعث شده کابل با احتیاط رفتار کند و به جای سر و صدای زیاد تنها عبدالله محب، سفیر افغانستان در امریکا است که از پیام ترامپ استقبال کرده و آن را برای مردم افغانستان جدی پاکستانی‌ها قابل انتظار بود که نتوانند پیام توهین‌آمیز ترامپ را تحمل کنند. شاهد عباسی، نخست‌وزیر پاکستان، در نخستین اقدام اعضای دولت را برای از زبانی اتهامات ترامپ فراخواند و دیوید هالی، سفیر امریکا در پاکستان، هم به وزارت خارجه احضار شده تا در مورد این اقدام ترامپ توضیح بدهد. علاوه بر این اقدامات معمول، دو مقام ارشد پاکستانی پاسخ توهین ترامپ را با یادآوری نکاتی به او داده‌اند. خرم دستگیر خان، وزیر دفاع پاکستان، همکاری پاکستان با امریکا طی ۱۶ سال را یادآوری کرده که راه‌های ارتباطی هوایی و زمینی و پایگاه‌های نظامی خود را رایگان در اختیار امریکا قرار داد تا گروه تروریستی القاعده را نابود کند: «اما آنها در مقابل چیزی جز بی‌اعتمادی و توهین برای ما ندانشتند.» خواجه آصف، وزیر خارجه پاکستان هم استفاده از نش امریکا از اراضی، جاده‌ها و خطوط راه‌آهن پاکستان برای اهداف لجستیکی در راستای مناقش در افغانستان را یادآوری کرده و نتیجه گرفته که پول مورد نظر ترامپ بابت «خدمات دریافتی» بوده و امریکا این پول را به عنوان «صدقه در راه خدا» نیز دانسته و تأکید کرده: «پاکستان هیچ اهمیتی برای حرف ترامپ که می‌گوید کمک‌مان نمی‌کند، قائل نیست چون مذهبمان گنجه بودیم دیگر کمک نمی‌کنیم.»

نگاهی گذرا و کوتاه به همین مقدار از پاسخ پاکستانی‌ها به ترامپ به خوبی حاکی از میزان خشم آنها است که به طور طبیعی نمی‌توانند توهین‌های ترامپ را در ابتدای سال نو میلادی تحمل کنند. آنها به خشم آمده‌اند چون این واقعیت قابل انکار نیست که اگر کمک‌های پاکستان نبود، امریکایی‌ها توانست ۱۶ سال قبل تنها طی یک ماه حکومت طالبان را سرنگون کند. منظر ماجرا اینجا است که ارتش امریکا هنوز هم متکی به همین کمک‌ها است و اگر ترامپ بخواهد استراتژی جدید خود را در افغانستان اجرا کند و به شمار نیروهای امریکایی در این کشور بیفزاید، چاره‌ای جز استفاده از راه‌ها و پایگاه‌های پاکستانی برای حمایت لجستیکی از نیروهایش در افغانستان ندارد. می‌توان از بی‌اطلاعی که کم‌اطراعی ترامپ از جنگ ۱۶ ساله افغانستان گفت که موجب این نحو قبضات او در مورد تفریق پاکستان در این جنگ شده، ما روشن است و چه واقع کند. بر داخت این کمک به توقیف افتاده و حالا ترامپ به دنبال پهنانه‌ای برای قطع آن است اما باید توجه داشت که پاکستانی‌ها از مدت‌ها قبل دریافته‌اند و به تفریق پاکستانی به حمایت از آمریکا داشته باشند و رو به سوی چین به عنوان متحد اصلی خارجی خود آورده‌اند و تأکید خواجه آصف بر عدم تمایل کشورش برای دریافت این کمک شده‌ی بر این موضوع است. این جهت‌گیری پاکستان یکی از مواردی است که باید یادگسارند رویتند، رئیس بخش آسیایی سفیر آمریکا در کلئ آسیا را شکل داده که به نظر وی، سال ۲۰۱۷ از دیدگاه آسیایی‌ها سال زوال امریکا به عنوان کشور رهبری گذشته و ارتقای چین در جهت تبدیل شدن به یک ابرقدرت است. بنابراین، ترامپ نمی‌تواند باید دست پیام‌های توثیتری تو همین زمان پاکستانی‌ها را مجبور به تسلیع از خود کند، چرا که مقامات سیاسی و نظامی اسلام‌داری در این نگاه آسیایی توجه خود را معطوف به چین کرده‌اند و دیگر امریکا آن اهمیت قبل را ندارد.

اخبار گوناگوه

■ **نخستین زن مسلمان رقیب انتخاباتی بوتین شد**
همسر مفتی زافستان به عنوان نامزد ریاست جمهوری ثبت‌نام کرد. به گزارش اسپوتنیک، اینا غمزاتووا به عنوان نامزد مستقل (غیرحزبی) انتخابات ریاست جمهوری ثبت‌نام کرده است. مطابق قانون وی باید ۲۰۰ هزار امضا برای تأیید نامزدی خود جمع‌آوری و به کمیسرین مرکزی انتخابات ریاست جمهوری ارائه کند. اینا غمزاتووا نخستین نامزد مسلمان انتخابات ریاست جمهوری روسیه در چهار دوره اخیر است. انتخابات ریاست‌جمهوری روسیه روز ۱۸ مارس سال ۲۰۱۸ برگزار می‌شود.

■ **۳۰ دقیقه شلیک مداوم به مسیحیان نیجر به**
فرد مسلح ناشناس در جنوب نیجر به تا تیراندازی به سمت مسیحیانی که در حال بازگشت از مراسم آغاز سال نو میلادی بودند، ۲۱ نفر از آنها را به قتل رساندند. به گزارش فارس، در حمله مسلحانه در شهر اوموگو نیجر به واقع در ۹۰ کیلومتری «پورت هارکورت» میدان بزرگ نفتی و مرکز ولایت ریفرز، ۱۲ مسیحی کشته شدند. این حمله یک‌شنبه شب رخ داد و ۱۲ نفر دیگر نیز زخمی شده و به بیمارستان منتقل شدند. افراد مسلح نزدیک به ۳۰ دقیقه به سمت مسیحیان تیراندازی می‌کردند.

■ **سرکوب تظاهرکنندگان بحرینی**

تظاهرات و درگیری ساکنان منطقه الدراز و نیروهای آل خلیفه دوشنبه شنبه نیز ادامه یافت و در پی آن نیروهای امنیتی سه تن را به شهادت رساندند. به گزارش خبرگزاری صدا و سیما، این تظاهرات در سالگرد اسلامی شهادت شیخ نجم العنمر و سالگرد عملیات فرار تعدادی از زندانیان سیاسی بحرین از زندان جوب به فرماندهی شهید رضا العسره صورت گرفت که در پی آن نیروهای امنیتی آل خلیفه به بازداشت شماری از مردم پرداختند و سه تن را به شهادت رساندند.

■ **دادستان اسرائیل خواستار تفهیم ۱۲ اتهام به عهدالتمیمی شد**
دادستان کل اسرائیل خواستار تفهیم ۱۲ اتهام به عهدالتمیمی در شش زمینه مختلف از جمله ضرب و شتم پلیس شد. به گزارش ایسنا، به نقل از فلسطین الیوم، دادستان کل اسرائیل از دادگاه نظامی عوفر خواست عهد التمیمی، دختر فلسطینی بازداشتی در زندان‌های تل‌آویو را به ارتکاب ۱۲ «جرم» متهم کند. غلبی لاسکی، وکیل مدافع عهد پیش از شروع جلسه دادگاه به روزنامه‌نگاران گفت: اتهام‌های وارده به عهد دربارهٔ شش حادثه مختلف از جمله ضرب و شتم سرباز اسرائیلی است.

■ **ترکیه به موشک‌های میان‌برد امریکایی مسلح می‌شود**
ترکیه موشک هوا به هوای میان‌برد «آرام» از امریکا خریداری می‌کند. شرکت صنایع نظامی Raytheon امریکا اعلام کرد که به ترکیه و ۱۰ کشور دیگر سیستم موشکی آرام صادر می‌کند و با ترکیه قرارداد منعقد کرده است. بنیستون موشک‌های میان‌بردی آرام به مبلغ ۶۸۴ میلیون دلار به ترکیه، ژاپن، کره جنوبی، مغرب، لهستان، اندونزی، رومانی، اسپانیا، بحرین و قطر صادر خواهد شد. سیستم موشکی آرام در سال ۱۹۸۰ تولید و مؤثرترین موشک کنترل‌راداری هوا به هوا است.

^[1] در حالی که مقامات رژیم صهیونیستی به‌بعد از چند روز سکوت علناً در حمایت از اغتشاشات موضع‌گیری کردند